
Comune di PONTE DI PIAVE
 Provincia di TREVISO

DECRETO Nr. 52 del 01/12/2022

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE

IL SINDACO
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, 
emanata in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione dell'Organizzazione delle 
Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall'Assemblea Generale dell'ONU il 31 
ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009, n. 116 e degli articoli 20 
e 21 della Convenzione penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 
1999 e ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110;
CONSIDERATO che la suddetta legge prevede l’istituzione dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, che è stata individuata nella Commissione per la valutazione, la 
trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche (C.I.V.I.T.) di cui all'art. 13 
del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, e l’individuazione di un responsabile della 
prevenzione della corruzione per ogni amministrazione pubblica;
VISTI i commi 7 e 8 dell’art. 1 della legge n. 190/2012, che testualmente 
dispongono:
“7. L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le 
eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei 
per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, 
il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 
individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e 
motivata determinazione. ....
8. L'organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione 
della corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei 
documenti di programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione. L'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la 
trasmissione all'Autorità nazionale anticorruzione. Negli enti locali il piano è 
approvato dalla giunta. L'attività di elaborazione del piano non può essere affidata 
a soggetti estranei all'amministrazione. Il responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, entro lo stesso termine, definisce procedure 
appropriate per selezionare e formare, ai sensi del comma 10, i dipendenti destinati 



ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione. Le attività a rischio di 
corruzione devono essere svolte, ove possibile, dal personale di cui al comma 11.”
VISTO l’art. 43 del D.Lgs. 33/2013 per cui: “1. All'interno di ogni amministrazione 
il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile 
per la trasparenza, di seguito «Responsabile», e il suo nominativo è indicato nel 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione. ”.
PREMESSO che:
- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha approvato la deliberazione numero 831 recante il 

nuovo Piano nazionale anticorruzione (PNA 2016);
- il PNA 2016 ha sottolineato come il ruolo di responsabile anticorruzione sia stato 

oggetto di significative modifiche ad opera del decreto legislativo 97/2016 
(cosiddetto “Freedom of Information Act”);

- il decreto legislativo 97/2016: - ha riunito gli incarichi di responsabile della 
prevenzione della corruzione e di responsabile della trasparenza; - ha previsto che 
a tale responsabile siano riconosciuti poteri idonei a garantirne l’autonomia e 
l’effettività di esercizio dei poteri;

RICHIAMATO l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL secondo il quale il 
segretario comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai 
regolamenti, o conferitagli dal Sindaco;

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Ponte di Piave n. 50 del 23.11.2022 di 
nomina del segretario comunale, dott.ssa Barbara Paoletti nata a Valdobbiadene 
(TV) il 14/05/1974, quale titolare della sede di segreteria convenzionata fra il 
Comune di Ponte di Piave (TV) e Gorgo al Monticano (TV) con decorrenza 
01.12.2022;
VISTO che si rende necessario provvedere alla nomina del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e trasparenza nella persona dell’attuale segretario 
comunale;
VISTA la delibera CIVIT n. 15/2013 in tema di organo competente a nominare il 
responsabile della prevenzione della corruzione nei comuni che individua nel 
sindaco il titolare del potere di nomina;
VISTI:
- il Testo Unico degli Enti Locali approvato con d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i. con 

particolare riferimento agli articoli 50, comma 10, e 97, comma 4, lett. d);
- il vigente statuto comunale;
- il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

DECRETA

1. di nominare, per quanto in premessa, Responsabile della prevenzione della 
corruzione di questo Comune ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1, comma 7, 
della legge n. 190/2012 nonché per gli effetti di cui all'art. 43 del d. lgs. n. 
33/2013 il segretario comunale pro tempore dott.ssa dott.ssa Barbara Paoletti nata 



a Valdobbiadene (TV) il 14/05/1974 e domiciliata per la funzione presso la sede 
municipale;

2. di demandare a detto responsabile l’adozione di ogni misura organizzativa idonea 
ad assicurare il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di 
prevenzione della corruzione;

DISPONE
di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito internet 
comunale dandone comunicazione all’interessata, alla Prefettura di Treviso e 
all’ANAC per gli adempimenti di competenza.

IL SINDACO
     Dott.ssa Paola Roma

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


